СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 27.12. 2017 г.                                                                                            №  20/205
г. Рузаевка

О БЮДЖЕТЕ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положением о бюджетном процессе в Рузаевском муниципальном районе, утвержденным решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района от 09.08.2016года № 53/410, руководствуясь Уставом Рузаевского муниципального района, принимая во внимание итоговый документ публичных слушаний, экспертизу контрольно- счетной комиссии  Рузаевского муниципального района
Совет депутатов Рузаевского муниципального района решил:

Утвердить бюджет Рузаевского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Рузаевского муниципального района
1. Утвердить бюджет Рузаевского муниципального района (далее – районный бюджет) на 2018 год по доходам в сумме 929 590,5тыс. рублей и по расходам в сумме 950 164,8 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 20 574,3 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,1 процента (декабрь 2018 к декабрю 2017 года).
2. Утвердить бюджет Рузаевского муниципального района (далее – районный бюджет) на 2019 год по доходам в сумме 869 218,3тыс. рублей и по расходам в сумме 890 745,8 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 21 527,5 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2019 к декабрю 2018 года).
3. Утвердить бюджет Рузаевского муниципального района (далее – районный бюджет) на 2020 год по доходам в сумме 913 778,5 тыс. рублей и по расходам в сумме 936 106,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденным расходам в сумме 11 198,8 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 22 327,9 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процентов (декабрь 2020 к декабрю 2019 года).
Статья 2. Главные администраторы доходов районного бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета

1. Утвердить перечень главных администраторов  доходов  бюджета  муниципального района – органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Рузаевского муниципального района согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Нормативы распределения доходов между районным бюджетом и бюджетами поселений Рузаевского муниципального района
Утвердить нормативы распределения доходов между районным бюджетом Рузаевского муниципального района и бюджетами поселений, не установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, согласно приложению 3 к настоящему Решению

Статья 4. Безвозмездные поступления в районный бюджет
Утвердить объем безвозмездных поступлений в районный бюджет на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

Статья 5. Распределение расходов районного бюджета
Утвердить:
распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и  2020 годов согласно приложениям 5 и 6 к настоящему Решению;
ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 7 и 8 к настоящему Решению;
распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 9 и 10 к настоящему Решению;
распределение муниципальных капитальных вложений, финансируемых из районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 11 и 12 к настоящему Решению.

Статья 6. Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности муниципальных учреждений   Рузаевского муниципального района
1. Из районного бюджета казенным учреждениям Рузаевского муниципального района предоставляются средства на обеспечение выполнения их функций, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам в соответствии со статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Из районного бюджета бюджетным и автономным учреждениям Рузаевского муниципального района предоставляются субсидии:
на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;
на иные цели.
3. Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и на иные цели устанавливается администрацией Рузаевского муниципального района.

Статья 7. Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения
1. Из районного бюджета предоставляются бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения в соответствии с законодательством Республики Мордовия и нормативными правовыми актами Рузаевского муниципального района.
2. Из районного бюджета предоставляются бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения, не связанные с предоставлением мер социальной поддержки:
пенсия за выслугу лет по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности, муниципальным служащим;
ежемесячное вознаграждение лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Рузаевки».

Статья 8. Субсидии юридическим лицам, в том числе некоммерческим организациям (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
1. Из бюджета Рузаевского муниципального района предоставляются субсидии в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации социально ориентированным некоммерческим организациям , за исключением государственных (муниципальных) учреждений, в целях финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия деятельность, предусмотренную статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района от 28.06.2013 г. № 181/143 « О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»,
2. Порядок и условия предоставления субсидий определяется администрацией Рузаевского муниципального района.

Статья 9. Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.
1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2018 год в сумме 10 243,3 тыс. рублей, на 2019 год – 1175,0 тыс. рублей, на 2020 год – 1019,4 тыс. рублей.
2. Утвердить объем районного фонда финансовой поддержки поселений на 2018 год в сумме 907,9тыс. рублей, на 2018 год – 962,0тыс. рублей, на 2020 год – 1019,4тыс. рублей.
3. Районный фонд финансовой поддержки поселений в полном объеме формируется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района по расчету и предоставлению дотаций поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности.
4. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений, определенный в качестве критерия для предоставления дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений равен 0,2.
5. Установить уровень обеспеченности налоговыми доходами (без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в расчете на одного жителя:
для поселений- на 2017 год в размере 1 726,1  рубля, на 2018 год-1 828,9   рубля, на 2020 год – 1 828,9 рубля,
6. Утвердить распределение дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений согласно приложению 13 к настоящему Решению.

Статья 10. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из районного бюджета бюджетам поселений
1.Из районного бюджета бюджетам поселений предоставляются межбюджетные трансферты:
на осуществление части полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог  местного значения в границах населенных пунктов поселения, а так же осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и  осуществления дорожной деятельности в соответствии с  законодательством Российской Федерации;
на осуществление части полномочий по вопросам организации в границах сельского поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством  Российской Федерации;
на осуществление части полномочий по вопросам организации деятельности по сбору ( в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
    на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере реализации рекламной деятельности  органам местного самоуправления городского поселения Рузаевка;
на осуществление полномочий по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки.
2. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам  поселений согласно приложениям 14,15,16, 17, 18 к настоящему Решению.

Статья 11. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда муниципального района
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Рузаевского муниципального района на 2018 год в сумме 8 458,4 тыс. рублей, на 2019 год – 9 521,7 тыс. рублей, на 2020 год – 9 521,7 тыс. рублей.
2. Порядок формирования и использования Дорожного фонда Рузаевского муниципального района определяется Решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района.

Статья 12. Резервный фонд администрации Рузаевского муниципального района
1. Установить размер Резервного фонда администрации Рузаевского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в сумме в сумме 2 000,0 тыс. рублей ежегодно,
2. Средства Резервного фонда администрации Рузаевского муниципального района направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
3. Бюджетные ассигнования Резервного фонда администрации Рузаевского муниципального района, предусмотренные в составе районного бюджета, используются по решению администрации Рузаевского муниципального района.
4. Порядок использования бюджетных ассигнований Резервного фонда администрации Рузаевского муниципального района устанавливается администрацией Рузаевского муниципального района.
5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда администрации Рузаевского муниципального района прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении районного бюджета.

Статья 13. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств
Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотренных настоящим Решением на 2018 год в сумме 11 047,8 тыс. рублей, на 2019 год  –  8 726,7 тыс. рублей, на 2020 год -8 623,2 тыс. рублей.

Статья 14. Расходы на исполнение судебных актов по искам к Рузаевскому муниципальному  району
Из районного бюджета предоставляются бюджетные ассигнования на исполнение судебных актов по искам к Рузаевскому муниципальному району о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо их должностных лиц этих органов.

Статья 15. Реструктуризация обязательств по бюджетным кредитам

1. Реструктуризация обязательств по бюджетным кредитам поселений осуществляется путем предоставления отсрочек или рассрочек исполнения обязательств по бюджетным кредитам.
2. В отношении обязательств по возврату бюджетных кредитов, выданных поселениям, отсрочка или рассрочка исполнения обязательства предоставляется при условии, если единовременное погашение поселением задолженности по бюджетному кредиту приведет к невозможности финансового обеспечения осуществления полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения.
3. Условия и порядок проведения реструктуризации путем предоставления отсрочки или рассрочки по возврату бюджетных кредитов устанавливаются администрацией Рузаевского муниципального района.

Статья 16. Муниципальные внутренние заимствования Рузаевского муниципального района, муниципальный долг Рузаевского муниципального района и предоставление гарантий  Рузаевского муниципального района.
1. Право осуществления муниципальных внутренних заимствований Рузаевского муниципального района от имени Рузаевского муниципального района принадлежит администрации Рузаевского муниципального района.
2.Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 19 к настоящему Решению.
3. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Рузаевского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 20 к настоящему Решению.
4. Установить предельный объем заимствований Рузаевского муниципального района на 2018 год в сумме 20 574,3 тыс. рублей, на 2019 год – 21 527,5 тыс. рублей, на 2020 год – 22 329,7 тыс. рублей.
5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Рузаевского муниципального района на 1 января 2019 года в сумме 444 797,2 тыс. рублей, на 1 января 2020 года – 445 750,4 тыс. рублей, на 1 января 2021 года – 446 550,8 тыс. рублей.
6. Установить предельный объем муниципального долга Рузаевского муниципального района на 2018 год в сумме 629  966,3 тыс. рублей, на 2019 год – 639 497,4 тыс. рублей, на 2020 год- 647 501,7 тыс. рублей.
7. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Рузаевского муниципального района на 2018 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей, на 2019 год – 1 000,0 тыс. рублей, на 2020 год - 1 000,0 тыс. рублей.
8. Установить верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2019 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2020 года – 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2021 года - 0,0 тыс. рублей.
9. Установить, что в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов муниципальные гарантии Рузаевского муниципального района не предоставляются.

Статья 17. Особенности исполнения районного бюджета в 2018году

Не использованные по состоянию на 1 января 2018 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджетам поселений в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых пятнадцати рабочих дней 2018 года.
Не использованные по состоянию на 1 января 2018 года остатки иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных за счет целевых средств республиканского бюджета Республики Мордовия) могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением соответствующего главного администратора доходов районного бюджета Рузаевского муниципального района.
Принятие главным администратором доходов районного бюджета Рузаевского муниципального района решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются в соответствии с отчетом о расходах бюджета, которому они были ранее представлены, сформированного в порядке, установленном главным администратором доходов районного бюджета, и предоставленного не позднее 30 календарных дней со дня поступления указанных средств в районный бюджет.

Статья 18. Вступление настоящего Решения в силу

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

Статья 19. Действие нормативных правовых актов Рузаевского муниципального района
Установить, что нормативные правовые акты Рузаевского муниципального района, принятые на основе и во исполнение Решений Совета депутатов Рузаевского муниципального района «О бюджете Рузаевского муниципального района  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», «О бюджете Рузаевского муниципального района на 2016 год», «О бюджете Рузаевского муниципального района  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», действуют в части, не противоречащей настоящему Решению.

Глава Рузаевского                                           Председатель Совета депутатов
муниципального района                                 Рузаевского муниципального района
В.Ю. Кормилицын                                      В.П. Марчков